
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 3 – EXERCÍCIO 2018 - MARÇO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 3 – EXERCÍCIO 2018 - MARÇO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2018 

MÊS: MARÇO 

NÚMERO: 3 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 3 – EXERCÍCIO 2018 - MARÇO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS................................................................................................................................ 4 

2. ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS ........................................ 6 

3. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS PELA 

PORTARIA N° 76, DE 20 DE JULHO DE 2017, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP ............................................................................................................... 7 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 3 – EXERCÍCIO 2018 - MARÇO. 

 

4 
 

1. ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS: 

 
PORTARIA Nº 15, DE 14 DE MARÇO DE 

2018 

  

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 159, de 28 de 

junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, conforme 

previsto no Decreto 5.980, de 6 de dezembro 

de 2006, publicado no Diário Oficial da União 

de 7 de dezembro de 2006, no Decreto 8.911, 

de 22 de novembro de 2016, publicado no 

Diário Oficial da União de 23 de novembro de 

2016 e no Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria n° 9, de 9 de fevereiro 

de 2017, publicada no Diário Oficial da 

União, de 10 de fevereiro de 2017, resolve 

  

Designar SAMIRA CORREIA 

CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1748282, gestora, e ANNITA VALLÉRIA 

CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 

1558388, gestora substituta, para procederem 

ao acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 02/2018 – OLIVER 

COSSMET EIRELI - ME, durante sua 

vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

  

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 16, DE 19 DE MARÇO DE 

2018 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO-FUNAG, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 17, de 21 de fevereiro de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União do dia 

22 de fevereiro de 2017 e no uso da 

competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro 

de 2015, publicada no Diário Oficial da União 

de 26 de fevereiro de 2015, e considerando o 

disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, com a redação conferida 

pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de 

dezembro de 1991, regulamentado pelo 

Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, 

e pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, 

de 12 de junho de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 13 de agosto de 2015, e, 

ainda, pela Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 

2006, e demais informações que constam do 

processo nº 09100.000079/2018-52 resolve: 

 

Art. 1º Autorizar a requisição, ato 

irrecusável, da servidora LUIZA CASTELLO 

BRANCO PEREIRA DA SILVA, matricula 

SIAPE n°1827812, pertencente ao Quadro de 

Pessoal da Fundação Alexandre de Gusmão, 

para exercer a função de Assistente, código 

GR-IV, no Gabinete Pessoal do Presidente da 

República. 

 

Art. 2º O ônus pela remuneração ou 

salário é do órgão cedente (art. 93, § 1°, da 

Lei n° 8.112/90). 

 

Art. 3º O servidor deverá apresentar-

se imediatamente ao órgão cedente ao término 

da cessão, observado o disposto nos arts. 4º e 

6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, 

de 12 de junho de 2015. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

Coordenadora-Geral de Administração, 

Orçamento e Finanças 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 3 – EXERCÍCIO 2018 - MARÇO. 

 

5 
 

PORTARIA Nº 17, DE 23 DE MARÇO DE 

2018 

  

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 159, de 28 de 

junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, conforme 

previsto no Decreto 5.980, de 6 de dezembro 

de 2006, publicado no Diário Oficial da União 

de 7 de dezembro de 2006, no Decreto 8.911, 

de 22 de novembro de 2016, publicado no 

Diário Oficial da União de 23 de novembro de 

2016 e no Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria n° 9, de 9 de fevereiro 

de 2017, publicada no Diário Oficial da 

União, de 10 de fevereiro de 2017, resolve 

  

Designar HELENA MARIA DE 

ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 

0461426, gestora, e DIRCEU RICARDO 

LEMOS CECCATTO, Matrícula SIAPE nº 

1808779, gestor substituto, para procederem 

ao acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 03/2018 – 

FEEDBACKTUR VIAGENS LTDA-EPP, 

durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 

nº 8.666/93. 

  

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 18, DE 23 DE MARÇO DE 

2018 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO-FUNAG, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 62, de 23 de março de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União do dia 

24 de março de 2009, e em consonância com 

o Decreto 8.911, de 22 de novembro de 2016, 

publicado no Diário Oficial da União de 23 de 

novembro de 2016 e o Regimento Interno da 

Fundação, aprovado pela Portaria n° 9, de 9 

de fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 10 de fevereiro de 2017, 

e tendo em vista o disposto no Decreto nº 

5.450, de 31 de maio de 2005, resolve 

 

Designar para o Pregão Eletrônico nº 

003/2018 o servidor Hugo Martins Melo - 

matrícula SIAPE nº 2876865 como pregoeiro, 

e os servidores Helena Maria de Assis Torres 

- matrícula SIAPE n° 0461426 e Rodrigo de 

Souza Silva - matrícula SIAPE n° 2024178, 

como Equipe de Apoio. 

  

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

      

  

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 3 – EXERCÍCIO 2018 - MARÇO. 

 

6 
 

2. ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE 

RECURSOS HUMANOS: 

 

2.1 REGISTRO DE FÉRIAS  

 
Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 

77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 (Redação dada pela Lei nº 9.525, de 

02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

ERIKA DOS SANTOS COUTINHO 

DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 

1459408, Administradora, no dia 12.03.2018 

a 16.03.2018 (3º período), referente ao 

exercício de 2018.  

  

DIEGO MARQUES MORLIM 

PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2143319, 

Analista de Relações Internacionais, no dia 

26.03.2018 a 29.03.2018 (1º período), 

referente ao exercício de 2018.  

 

ANDRÉ LUIZ VENTURA 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1097421, 

Agente Administrativo, no dia 15.03.2018 a 

29.03.2018 (1º período), referente ao 

exercício de 2018.  

 

FERNANDA ANTUNES 

SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1811209, 

Técnico em Promoção e Divulgação Cultural, 

no dia 05.03.2018 a 16.03.2018 (1º período), 

referente ao exercício de 2018.  

 

SAMIRA CORREIA CARRIAS 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1748282, 

Administradora, no dia 29.03.2018 a 

29.03.2018 (2º período), referente ao 

exercício de 2018.  

 

MARIA MARTA CEZAR LOPES, 
matrícula SIAPE nº 3480481, Coordenadora 

Geral de Projetos, no dia 05.03.2018 a 

16.03.2018 (2º período), referente ao 

exercício de 2018.  

 

 

CINTIA REJANE SOUSA ARAÚJO 

GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

6465633, Chefe de Divisão, no dia 

20.03.2018 a 29.03.2018 (1º período), 

referente ao exercício de 2018.  

 

 

2.2 REGISTRO DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE 

 

Concedida, nos termos do art. 202 e 203, da 

Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 aos 

seguintes servidores: 

 

PAMELA PEREIRA MARTINS DE 

SOUZA, matrícula SIAPE nº 1510598, 

Arquivista, no período de: 10/02/2018 a 

06/03/2018. 

 

HELENA MARIA DE ASSIS 

TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, 

Datilógrafa, no período de: 14/03/2018 a 

20/03/2018. 

 

MARGARETH CRISTINA DE 

LIMA CUNHA, matrícula SIAPE nº 

1097178, Administradora, no período de: 

19/03/2018 a 23/03/2018. 

 

JARDEL HENRIQUE SOARES DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 2085948, Agente 

Administrativo, no período de: 21/03/2018 a 

25/03/2018. 

 

 

2.3 REGISTRO DE RETORNO DA 

LICENÇA PARA 

ACOMPANHAMENTO DE 

CÔNJUGE:  
 

Registrar o retorno da servidora LUIZA 

CASTELLO BRANCO PEREIRA DA 

SILVA, na data de 5 de março de 2018, após 

a concessão de licença para acompanhamento 

de cônjuge, concedida em 20 de fevereiro de 

2017.



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 3 – EXERCÍCIO 2018 - MARÇO. 

 

7 
 

3. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS 

PELA PORTARIA N° 76, DE 20 DE JULHO DE 2017, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP. 

 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

Beneficiário 

Servidor 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 
Objetivo da Missão 

SERGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

01/03/2018 a 

06/03/2018 

Rio de 

Janeiro e 

São Paulo 

Participar de reuniões especializadas no Rio 

de Janeiro, nos dias 1, 2 e 5 de março de 

2018, conforme agenda. Além disso, o 

proposto participará do Seminário 

Internacional “50 anos do Tratado de Não 

Proliferação de Armas Nucleares”, 

organizado pelo Ministério da Defesa do 

Brasil e a Fundação Fernando Henrique 

Cardoso, com o apoio da Fundação 

Alexandre de Gusmão (FUNAG), em São 

Paulo, no dia 6 de março, conforme 

programa. 

HIGOR FRANCISCO 

GOMES 

01/03/2018 a 

06/03/2018 

Rio de 

Janeiro e 

São Paulo 

Assessorar o Presidente da Fundação 

Alexandre de Gusmão (FUNAG) em 

reuniões especializadas no Rio de Janeiro, 

nos dias 1, 2 e 5 de março de 2018, 

conforme agenda e no Seminário 

Internacional “50 anos do Tratado de Não-

Proliferação de Armas Nucleares”, 

organizado pelo Ministério da Defesa do 

Brasil e a Fundação Fernando Henrique 

Cardoso, com o apoio da Fundação 

Alexandre de Gusmão (FUNAG), em São 

Paulo, no dia 6/03, conforme programa. 

SERGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

09/03/2018 a 

09/03/2018 
São Paulo 

Participar do lançamento do livro, editado 

pela FUNAG, "A União Europeia e sua 

Política Exterior", a ser realizado em São 

Paulo, no dia 9 de março de 2018. 

GELSON FONSECA 

JUNIOR 

21/03/2018 a 

23/03/2018 
Brasília 

Participar da reunião do Conselho de 

Administração Superior da Fundação 

Alexandre de Gusmão (FUNAG), a ser 

realizada no dia 23/03, em Brasília. Além 

disso, o proposto participará de reunião no 

Gabinete do Ministro das Relações 

Exteriores, no dia 22/03. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 3 – EXERCÍCIO 2018 - MARÇO. 

 

8 
 

SERGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

19/03/2018 a 

20/03/2018 
Rio de 

Janeiro 

Participar da Conferência "Visão 2035: 

Brasil Desenvolvido", a ser realizada no dia 

20 de março de 2018, às 9 horas, no 

Auditório do BNDES no Rio de Janeiro. 

ROGERIO DE 

SOUZA FARIAS 

26/03/2018 a 

28/03/2018 
Rio de 

Janeiro 

O proposto deverá realizar pesquisa, 

levantamento e fotografia de discursos de 

diplomatas brasileiros realizados no âmbito 

da Escola Superior de Guerra (ESG) para o 

projeto de publicação da FUNAG "Os 

Chanceleres e a Escola Superior de 

Guerra", entre os dias 26 e 28 de março de 

2018. 

 

 


